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1 Úvod

Téma diplomovéwpráce nese názevwHodnocení eurových účtů pro studenty a

bylo vybráno z důvoduwzájmu o tuto problematiku a osobní zainteresovanosti v

nabídce této bankovní služby. Někdo můžewnamítnout, že využití eurových účtů

studenty není aktuální, ovšem s přibývajícími výjezdy do zahraničíwa stále narůstající

nabídkou zahraničníchwzkušeností je tento typ účtu čím dál více vyhledávaný. Od

vstupu České republiky do EvropskéwUnie se výjezd do zahraničí pro české občany

podstatněwzjednodušil a tím pádem také počet vyjíždějících vzrostl. V České republice

je ročně vysláno nawprogram Erasmus+
1
tisíce studentů a k tomu v době prázdnin

vyjíždí studenti na mnoho jiných projektů. Stipendiawjsou poskytována obvykle

v Eurech a to vedewstudenty stále častěji k zakládání účtů v cizí měně, jelikož měnový

kurz bankwnení příliš výhodný.

Konkurencewbank na trhu se neustálewzvyšuje a banky se musí tedy čím dál více

snažit nalákatwnové klienty či udržet si ty stávající. Některéwbanky sází na jejich

postaveníwna trhu, jiné volíwmetodu cenovéwválky a často u některých také dochází

k oklamáváníwklientů a nabízení na prvníwpohled velmiwvýhodných produktů,

uwkterých je v pozadíwmnoho nevýhodnýchwpodmínek.

Eurowje měna, kterouwjsme čím dál častěji obklopováni. Po americkémwdolaru

jde o druhouwnejdůležitější měnu vewsvětovém měnovémwsystému a celkem tuto

měnu využíváw25 států.

Cílemwtéto práce je na základě nastudovanýchwmetodwvícekriteriálního

hodnocení variantwprovést teoretickéwporovnání a vyhodnoceníwúčtů pomocí těchto

metod a tímto způsobem jednotlivé variantywseřadit a provést výběr nejlepšího účtu.

Towbude provedeno pro dvawpotenciální klienty s rozdílnými preferencemi kritérií.

Dále je náplníwpráce provést dotazníkovéwšetření, které zmapuje, jaké studentské účty

jsou využíványwstudenty vyjíždějícími do zahraničí a z jakýchwdůvodů. Na závěr bude

provedenowsrovnání teoretickýchwvýsledků a výsledkůwdotazníkového šetření. Toto

1
Erasmus+ = pracovní stáže a studijné programy pro studenty VŠ financované za podpory

Evropské Unie
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šetření námwmimo jiné pomůžewtaké rozhodnout se, jaké bankywbudou porovnávány a

podle jakýchwkritérií.

V literárnímwpřehledu bude nejprvewstručně popsánwbankovní systém v České

republicewa následněwrozhodovacíwproces. Dále budouwobjasněny základníwpojmy

souvisejícíws tématem, které jsou nezbytnéwpro pochopeníwproblematiky. Dále budou

popsány metodywhodnoceníwvah a metodywhodnoceníwvariant.

V druhéwčásti práce, vlastní práci, jak již bylo zmíněno, budouwprovedeny

samotnéwvýpočty několika metodwvícekriteriálního hodnoceníwpro váhywspočtené

různými způsoby. Variantywbudou dle výsledků všechwmetod seřazeny. Dále bude

provedenowdotazníkové šetřeníwpro porovnání s výsledkywzískanými

přiwvýpočtechwVHV.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Bankovní systém v ČR

V České republice je bankovníwsystémwdvoustupňový, tvořenwcentrální bankou

a sítí obchodníchwbank. Jednostupňovýwbankovní systém u nás fungoval do 2. 1. 1990.

Základemwodděleného modeluwbankovnictví je odděleníwkomerčního a investičního

bankovnictví. (Revanda, Mandel, Kodera, Musílek, & Dvořák, 2012)

Makroekonomickáwfunkce bank jewinstitucionálněwoddělená a zabezpečená

centrální bankou, jejížwhlavním cílem je zabezpečováníwměnové (popř. cenové)

politiky. Mikroekonomickouwfunkci zajišťují komerčníwbanky, které podnikají, na

rozdílwod centrální banky, za účelemwdosažení zisku. Poskytujíwcelou řadu

bankovníchwproduktů, ať už produktywklasické, tak i investičního charakteru. Česká

republikawje od roku 2004 členskou zemí EU, protowje náš bankovní systém určen

principy obsaženými vewsměrnicích EU upravujících činnost a regulaci bank.

(Revanda, Mandel, Kodera, Musílek, & Dvořák, 2012)

Podle statistikywČeské národní bankywpůsobilo v říjnu 2016 v ČR celkem

44wbank, včetně pobočekwzahraničních bank. Činnostwbank je upravena v zákoně

č. 21/1992 Sb., zákon o bankách. „Dle tohoto zákona se bankami rozumějí akciové

společnosti, které přijímají vklady od veřejnosti a poskytují úvěry. K výkonu činnosti

musí mít bankovní licenci, na jejímž základě jim mohou být povoleny další činnosti,

například investování do cenných papírů na vlastní účet, finanční leasing, platební styk

a zúčtování, poskytování záruk, otevírání akreditivů a obstarávání inkasa, poskytování

investičních služeb či obchodování s devizovými hodnotami a zlatem na vlastní účet

nebo na účet klienta. Tyto činnosti na našem území mohou po udělení licence ČNB

vykonávat také pobočky zahraničních bank.“
2
Jedná se jak owbanky univerzální,

kterých je většina, tak kromě nich takéwspořitelny, speciálníwbanky a úvěrová

družstva. (Nývltová & Marinič, 2010)

2
Nývltová, R., Marinič, P. (2010). Finanční řízení podniku. Moderní metody a trendy. Praha:

Grada Publishing, a.s. str.29
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2.1.1 Centrální banka

Centrální bankou v České republice je Česká národníwbanka (dále jen „ČNB“) se

sídlem v Praze. ČNB je zřízena ÚstavouwČR jako právnická osoba a vykonává svou

činnostwv souladu se zákonem č. 6/1993 Sb., o České národní bance. Od vstupu ČR do

Evropské unie je zároveňwsoučástí Evropskéhowsystému centrálních bank a sdílí plnění

jehowcílů awúkolů. (Česká národní banka, 2003 - 2016)

Vwsouladu s hlavnímwcílem, jímž je zabezpečováníwměnové (popř. wcenové)

politiky, provádíwČNB tytowčinnosti:

- vydáváwbankovky a mince,

- řídí a dohlíží nawpeněžní oběh, platební styk a zúčtování bank,

- dohlíží nad bankovnímwsektorem, kapitálovýmwtrhem, pojišťovnictvím,

penzijním připojištěním, družstevnímiwzáložnami, institucemi elektronických

peněz awsměnárnami,

- zpracováváwa vytváříwstatistické informace,

- poskytujewbankovní službywstátu a veřejnému sektoru,

- vede účtyworganizací a osobwnapojených na státní rozpočet,

- v souladu s rozpočtovýmiwpravidly provádí operace spojené s emisemi

státníchwdluhopisů a investicemi na finančníchwtrzích.

(Česká národní banka, 2003 - 2016)

2.1.2 Banky druhého stupně

Tyto bankywmusí získat pro své působeníwbankovní licenciwod výše zmiňované

ČNB. Předpoklademwzískání licence je základníwkapitál v minimálníwvýši

500 000 000 Kč, kvalitníwpodnikatelský záměr a v neposledníwřadě schopnéwodborné

vedení. Banky druhéhowstupně dělíme nawkomerční, wobchodní a další druhy bank

(sem řadíme bankywinvestiční, hypotečníwa splátkové). (Beran, 2005)

Obchodníwbanky poskytujíwklientům celou řadu služeb a provádějíwcelou řadu

operací, kamwřadíme například:

- Depozitníwslužby,

- poskytováníwúvěrů,

- prováděníwtuzemského i zahraničníhowplatebního a zúčtovacíhowstyku,
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- operace s CP a celou řadu dalšíchwčinností. (Beran, 2005)

Pro účelytéto prácease autorka zaměřila pouze na několik vybranýchwbankovních

institucí. Všechnywspadají do kategorieakomerční banky a byly vybrány dle

nabízenýchwproduktů.

2.2 Rozhodovací proces

Rozhodovacímwprocesem prochází v průběhu života každý z náswnesčetněkrát.

Základnímwznakem je posuzováníwjednotlivých variant a výběr optimálníwvarianty.

V případě, že variantywposuzujeme pouze podle jednohoakritéria, probíhá proces volby

celkem jednoduchýmaporovnáním a následným výběrem. Ovšem mohou nastat případy,

u kterých mámewkritérií pro posuzováníwvariant několik, a navíc ne každému kritériu


[…]


The thesisais divided into two parts: theoretical andapractical. At the beginning it

was neccessary explain the basicaconcepts of multi-criteria decision analysis, methods

for determining the weights of the criteria and methods for selecting a compromise

variant.

The second part is practical. Beforeathe analysis, a surveyawas carriedaout. In the

surveya200 respondents answeredaquestions about theiripreferences connected with this

kind of accounts. At the beginning, authoraselected seven criteria whichawere lately

rated by two potencial clients and for each one weightsawas determined byatwo

methods.

The nextastep was multi-criteria decisionamaking. It wasacarried out by four

methods whichaare: point, WSA, TOPSIS and ELECTRE III. All of themawere carried

outafor both clients. Thanks to it was found out that UniCredit bank is on the first

position for both of them . The last part wasato compare the results foundaout thanks to

MCDM and survey.

Key words:

Multi-criteria decision analysis, foreign currency account, Euro, criteria, weights, bank
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IV. Přílohy

Příloha 1: Číselné vyjádření všech kritérií pro jednotlivé banky

KB UniCredit Raiffeisen Air bank ČSOB

Fio
banka

K1
766 455 699 400 890 430 MIN

K2
1080 750 89 750 930 25 MIN

K3*
3 4 4 1 2 4 MAX

K4*
4 3 2 1 4 1 MAX

K5
6 4 3 1 5 2 MAX

K6
37,3 45,3 38,3 62,9 42,2 74,3 MAX

K5
3 3 2 3 1 1 MAX

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 2: Intervaly bodovací metody

INTERVALY
BODOVACÍ
METODY

BODY

KRITÉRIA 4 3 2 1

K1 <0-400> (400-600> (600-800> (800-2000)

K2 <0-300> (300-600> (600-900> (900-2000)

K3 4 3 2 1

K4 4 3 2 1

K5 5-6 4 3 0-2

K6 (60-100> (50-60> (40-50> <0-40>

K7 3 2 1 0

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 3: Normalizované matice metody WSA

Matice pro váhy A - D

Váhy A

Váhy B

Váhy C

Váhy D

Zdroj: Doplněk Excelu SANNA

Příloha 4: Vzdálenost ideálních a bazálních variant metoda TOPSIS

Zdroj: Doplněk Excelu SANNA

Příloha 5: Matice metody ELECTRE III

Zdroj: Doplněk Excelu SANNA

Příloha 6: Dotazník

Dobrý den, jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Zpracovávám diplomovou práci na téma „Eurové účty pro studenty“ a

tímto bych Vás chtěla požádat o spolupráci s vyplněním následujícího dotazníku.

Dotazník je určený všem studentům či bývalým studentů, kteří se někdy zajímali o

možnost založení devizového účtu nebo si tento účet založili. Dotazník je zcela

anonymní a zjištěné údaje budou použity pro účely této práce. Předem děkuji za Vaši

ochotu a spolupráci.

1. Jste student nebo studoval jste v minulosti VŠ?

a) ano

b) ne (konec dotazníku)

2. Zajímal jste se někdy o možnost založení devizového účtu (tj. účtu v cizí měně)

na území ČR?

a) ano

b) ne (konec dotazníku)

3. Založil jste si tento účet?

a) ano

b) ne

c) ne, ale plánuji si ho založit

4. Z jakého důvodu jste si účet nezaložil?

_______________

5. Jaký byl/je důvod pro založení tohoto účtu?

a) Erasmus

b) Pracovní pobyt

c) Jiný: ______________

6. U jaké banky jste si založil/plánujete založit devizový účet?

a) Air bank

b) Česká spořitelna

c) Equa bank

d) Fio banka

e) ING bank

f) Komerční banka

g) mBank

h) Moneta Money bank (dříve GE Money bank)

i) Oberbank

j) Poštovní spořitelna

k) Raiffeisenbank

l) Sberbank

m) Unicredit bank

n) Zuno

o) jiná: ______

7. Proč jste si vybral právě tuto banku?

____________________________

8. V jaké měně byl/bude účet založen?

a) EUR

b) GBP

c) USD

d) jiná: ____

9. Jedná se o studentský účet?

a) ano

b) ne

c) nevím

10. Uveďte, prosím, kritéria, která jsou pro Vás důležitá při výběru banky?

a) Poplatky

b) Cena cestovního pojištění

c) Image banky

d) Dostupnost bankomatů

e) Dostupnost poboček

f) Jiné: _________________

11. Jaký byl Váš průměrný objem (počet) daných transakcí za měsíc v korunách?

a) Zahraniční příchozí platby

b) Zahraniční odchozí platby

c) Tuzemská platba

d) Výběr u vlastního bankomatu

e) Výběr u cizího bankomatu

f) Výběr v zahraničí

12. Jaký byl Váš průměrný obsah daných transakcí za měsíc v korunách? (tj. kolik

jste cca vybrali z bankomatu/odeslali do zahraničí apod.).

a) Výběry v zahraničí

b) Zahraniční příchozí platby

c) Zahraniční odchozí platby

d) Tuzemská platba

13. Myslíte si, že mají banky mezeru v nabídce účtů pro studenty vyjíždějící do

zahraničí?

a) ano

b) ne

c) nevím

14. Pohlaví

a) žena

b) muž

15. Věk

a) 15 – 18

b) 19 – 26

c) 27 – 30

d) 31 a více

16. Bydliště

a) Hlavní město Praha

b) Středočeský kraj

c) Jihočeský kraj

d) Plzeňský kraj

e) Karlovarský kraj

f) Ústecký kraj

g) Liberecký kraj

h) Královéhradecký kraj

i) Pardubický kraj

j) kraj Vysočina

k) Jihomoravský kraj

l) Olomoucký kraj

m) Moravskoslezský kraj

n) Zlínský kraj