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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 2.0
7. Formální stránka 2.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka zvolila vcelku zajímavé téma své diplomové práce. V první části práce byl stručně a v
krátkosti představen bankovní trh - chyběla mi zde ale bližší zmínka o studentských a devizových
účtech všeobecně. Dále byl uveden výčet jednotlivých metod pro stanovení vah a pro hodnocení
variant. Opět mi zde ale chybělo bližší seznámení se samotnou problematikou vícekriteriálního
hodnocení variant ("VHV"). Jednotlivé kapitoly literární rešerše na sebe logicky nenavazují (již v
úvodu a v kapitole 2.2 je používána zkratka VHV, i když je tento pojem vysvětlen až v kapitole 2.5).
V druhé části práce byl následně řešen konkrétní problém výběru vhodného účtu v cizí měně pro
dva studenty s odlišnými preferencemi. Výsledky hodnocení variant byly následně porovnány s
daty, které byly nasbírány formou dotazníkového šetření mezi studenty. Formální stránka práce je
uspokojivá (autorka místy používá složitá souvětí). Uvítala bych lepší úpravu textu (mezery,
zarovnání apod.). I přes všechny problematické aspekty této diplomové práce, doporučuji práci k
obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Pokud byste byla produktovým manažerem vybrané bankovní instituce, jaký produkt/účet pro
studenty a s jakými parametry byste navrhla?
2) Na základě čeho se klient může rozhodovat při výběru daného produktu?
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